EM SECRETARA NUNCPAL N L TAMIRA

MAIS VIDA, MAIS FUTURO!

MEMORANDO N° 107/2024 — CONTABILIDADE - SESMA

Altamira/PA, 24 de junho de 2024.

Contrato original: Contrato Administrativo N¢ 23-1031-004.

Assunto: Inclusdo de dotacdo orcamentaria.

JUSTIFICATIVA PARA O TERMO DE APOSTILAMENTO

Em atencdo ao pedido de alteragdo/inclusdo de dotacdo orcamentéria, apresento justificativa para
proceder com 0 2° Termo de Apostilamento, destinado a insercdo de Dotacdo Orcamentaria ao
CONTRATO N° 23-1031-004 Pregéo Eletrénico n° 040/2023, objeto: Futura e eventual contratagdo
de empresa (S) especializada (s) para aquisi¢cdo de materiais de expediente materiais didaticos,
para atender as necessidades da prefeitura municipal de Altamira/PA e demais secretarias
municipais subordinadas.

Informamos que, na legislacdo vigente, existe a possibilidade de efetivacdo do referido
apostilamento, conforme justificativas elencadas a seguir:
I —DO APOSTILAMENTO
A Lei Federal n° 8.666/1993, quando define os preceitos de contratacdo pela administracao publica,
determina que eventos dessa natureza sejam precedidos de “simples apostila”.
Para se utilizar dessa excecdo, a lei exige que o objeto a ser apostilado esteja enquadrado nas
permissdes previstas na legislacéo.
Il - DA FORMALIZACAO E ACEITACAO DO ADITIVO
A previsdo legal do aditivo desejado, esta contida no 88° do art. 65 da Lei Federal N° 8.666/1993
(Lei de LicitacGes), que se transcreve abaixo:
Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo seralterados, com as devidas justificativas, nos

seguintes casos: (...)

$89 A variagdo do valor contratual para fazer face ao reajuste
precos previstos no proprio contrato, as atualizagdes,
compensa¢des ou penalizacbes financeiras decorrentes das

condigées de pagamento nele previstas, bem como o empenho

de dotacbes orcamentdrias suplementares até o limite do seu

valor corrigido, néo caracterizando alteragdo do mesmo,

Travessa Paula Marques, n° 192, Bairro Catedral, CEP. 68.371-080 — Altamira — Para

ESMA SECRETARA NUNCPAL N L TAMIRA

MAIS VIDA, MAIS FUTURO!

odendo ser reqistrados por simples apostila, dispensando a

celebracdo de aditamento.

As condicOes para apostilamento, envolve simples alteracdo de dotacdo orcamentéria. Para que a

administragdo pablica municipal ndo sofra prejuizos faz-se necessario efetuar o apostilamento aos
referidos contratos.

Atenciosamente,

WALDECIR

ARANHA e b o o
MAIA:05564379 oxeszssansisos osoo
268

WALDECIR ARANHA MAIA
Secretario Municipal de Satude

Travessa Paula Marques, n° 192, Bairro Catedral, CEP. 68.371-080 — Altamira — Para

	JUSTIFICATIVA PARA O TERMO DE APOSTILAMENTO
	Em atenção ao pedido de alteração/inclusão de dotação orçamentária, apresento justificativa para proceder com o 2º Termo de Apostilamento, destinado a inserção de Dotação      Orçamentária ao CONTRATO Nº 23-1031-004 Pregão Eletrônico nº 040/2023, obje...

	I – DO APOSTILAMENTO
	II – DA FORMALIZAÇÃO E ACEITAÇÃO DO ADITIVO

		2024-08-20T16:18:06-0300
	WALDECIR ARANHA MAIA:05564379268